laborem « adaptationis », quam dicunt, refugere. Ast simul quae sapien

ter ideo tradita sunt quia ex Evangelio vel ex ipsa natura humana eaque 

lapsa postulantur (quae est ascesis religiosa qualem ab antiquis Ordi

nibus didicit et mutuatus est Conditor vester), illa sarta tecta contra 

omnia mundi daemonisque molimina firmiter custodiatis. 

Inter substantialia primi ordinis vestri Instituti,2 1 quae ne a Con

gregatione quidem Generali 2 2 immutari possunt, sed a sola Sede Apo

stolica, utpote (( in forma specifica » approbata iam inde a Litteris Apo

stolicis « Regimini militantis Ecclesiae », die vicesima septima mensis 

Septembris, anno millesimo quingentésimo quadragesimo, a Decessore 

Nostro Paulo III datis, 2 3 illud habetur : « Formam gubernandi in So

cietate esse monarchicam, in definitionibus unius Superioris conten

tam » . 2 4 Haec autem Sedes Apostolica, probe noscens auctoritatem Prae

positi Generalis cardinem veluti esse, in quo nititur vestri Ordinis vigor 

et sanitas, nedum in hac re quidquam spiritui huius aetatis conivendum 

fore censeat, id ex contrario intendit, ut nempe plena atque monarchica 

illa auctoritas, quae subsit tantum superiori auctoritati Congregationis 

Generalis, atque supremae huius Sanctae Sedis, inconcussa servetur, 

etsi opportuno modo, salva omni ex parte forma gubernandi monarchica, 

huius onus levetur. 

Brevi, « omnes constanti animo incumbatis, ut nihil perfectionis, 

quod divina gratia consequi possitis in absoluta omnium Constitutio

num observatione vestrique Instituti peculiari ratione adimplenda, prae

termittatis » . 2 5 Decessori Nostro p. m. Clementi XIII tribuitur dictum 

illud, quod, sin minus ad verbum, ad sensum certe eius mentem refert, cum 

ab eo petebatur ut vestrum Ordinem ab Instituto a sancto Ignatio con

dito recedere sineret: «Aut sint ut sunt aut non sint». 2 6 Quae est et manet 

etiam Nostra mens : sint lesuitae quales eos formarunt Exercitia Spi

ritualia, quales eos volunt eorum Constitutiones. Alii in Ecclesia lau

dabiliter, duce Hierarchia, via in quibusdam rebus diversa, ad Deum 

21 Epit. Inst., n. 22. 
2 2 I. c. 23, § 1. 
23 Institutum S. I., Florentiae 1892, vol. I, p. 6. 
24 Epit. Inst., n. 22, § 3, 4<>. 
25 Const., p. VI , c. 1, n. 1; Summ. Const., n. 15. 
26 Pastor, Geschichte der Paepste Bd. XVI, 1, 1931, S. 651, Anm. 7. 
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tendunt ; vobis vestrum Institutum « via est ad Deum » . 2 7 Rationem 

vitae a Sede Apostolica toties probatam, opera apostolatus vobis tam

quam peculiaria ab eadem Sede commendata, baec aemulamini in devota 

adiutrice opera cum ceteris vineae Domini cultoribus, qui omnes, hac 

Apostolica Sede et Episcopis moderantibus, Regnum Dei ut adveniat 

procurant. 

Auspicem luminis Spiritus Sancti in labores vestrae Congregationis, 

simulque effusae gratiae divinae in omnes et singulos socios vestrae So

cietatis, paterno caritatis affectu Apostolicam vobis Benedictionem im

pertimur. 

27 Cfr. Formula Instituti, in Litt. Apost. Pauli III, « Regimini militantis Ecclesiae », 

27 septembris 1540,n. 1; Institutum S. L, Florentiae 1892, vol. I, p. 4. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 

COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA PII PP. XII 

C O N S T I T U T I O N E S A P O S T O L I C A E 

I 

N AMPULEN SIS 
(PORTUS AMELIAE) 

NAMPDXENSIS DIOECESIS DIVIDITUR, NOVAQUE EX EA DIOECESIS CONSTITUITUR, 

(( PORTUS AMELIAE )) APPELLANDA. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Quandoquidem Nobis, facta a Christo potestate, omnibus Ecclesiis est 

consulendum, idcirco magnam partem cogitationum Nostrarum in id 

impendimus ut singulae Sedes ita disponantur ac describantur ut et iis 

hominibus, qui iam christianae religionis placita sequuntur, maiora in 

dies ferantur auxilia, et iis qui erroris caligine obvolvuntur, dies tan

dem optandae salutis illucescat. Quam ob rem, cum venerabilis Frater 

Fernandus Cento, Archiepiscopus titulo Seleuciensis Pierius et in Lusi

tania Apostolicus Nuntius, iuxta sollemnes conventiones inter hanc 

Apostolicam Sedem et Rempublicam Lusitanam, die septimo mensis 

Maii anno millesimo nongentesimo quadragesimo initas et primo die 

mensis Iunii eiusdem anni ratas habitas, expostulaverit ut, detracta qua

dam regione a dioecesi Nampulensi, nova excitaretur dioecesis, Nos, au

ditis dilecto Filio Nostro Theodosio Clemente S. R. E. Cardinali de 

52 - ACTA, v o l . X X I V , n. 14. — 26-10-1957. 
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Gouveia, Archiepiscopo de Lou renco Marques, atque venerabili Fratre 

Emmanuele de Medeiros Guerreiro, Episcopo Nampulensi ; re bene con

siderata atque consensu eorum suppleto qui aliquod ius in hoc negotio 

habeant, de Nostra summa et apostolica auctoritate haec quae sequun

tur statuimus et iubemus. A territorio dioecesis Nampulensis eam provin

ciam separamus, cui vulgari lingua est nomen Cabo Delgado, eamque in 

novae dioecesis formam redigimus Portus Ameliae appellandae iisdemque 

finibus continendae ac regionis qua constat. Huius Ecclesiae caput atque 

Episcopi domicilium urbs erit Portus Ameliae; cathedram vero collo-

cabit sacrorum Antistes in templo S. Pauli Apostoli, ibidem exstante, 

quod tamquam cathedrale, ad tempus, habebitur, datis scilicet iuribus 

sui gradus, usque dum aliud dignius struatur. Dioecesim, quam condi

dimus, suffraganeam facimus metropolitanae Sedi de Lourenço Marques ; 

eique iura, honores, privilegia, insignia damus, quae ceteris per orbem 

Ecclesiis eiusdem ordinis dari solent. Episcopis vero etiam onera et 

obligationes imponimus. Mensa episcopalis, quae dicitur, constituetur 

sive stipendio a publica auctoritate persolvendo, sive pecunia quam po

pulus dabit, sive Curiae episcopalis proventibus, sive denique iis bonis 

quae novae Sedi obvenient e divisione bonorum iuxta canonem 1500 

Codicis Iuris Canonici. Quo vero sacra aedes cathedralis sollemniore 

caerimonia splendeat atque Episcopo coetus virorum sit praesto, qui sua 

prudentia Praesulem iuvent, curet venerabilis Frater qui dioecesim ad-

ministrabit ut Canonicorum Collegium condatur iuxta normas per alias 

sub plumbo Litteras edendas ; interim dioecesanos consultores eligat, 

qui a munere cessabunt, Canonicorum coetu constituto. Ad regimen 

Ecclesiae quod attinet, ad eiusdem administrationem, ad electionem 

Vicarii Capitularis adque his similia, ea praescripta serventur quae sa

cri canones statuunt. De clero tamen hoc decernimus ut simul ac hae 

Litterae Nostrae suum effectum habuerint, ii clerici qui in territorio 

novae dioecesis legitime degant, iidem illi censeantur adscripti tam

quam proprius clerus. Antistiti Portus Ameliae curae sit Seminarium 

saltem elementarium condere, quo pueri bonae spei ad sacerdotium edu

centur, iuxta leges communes et S. Congregationis de Seminariis et Stu

diorum Universitatibus. Omnia denique documenta et acta quae ad hanc 

dioecesim respiciant, quam cito ad eius Curiam episcopalem mittantur, 

ibique in tabulario rerum religiosarum magna diligentia serventur. Ce

terum, haec quae mandavimus efficienda curabit venerabilis Frater 

Fernandus Cento, cuius meminimus, cuique potestates facimus huius 

rei peragendae. Poterit vero idem et alium delegare, dummodo in eccle-
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siastica dignitate constitutum.. Cum autem negotium actum fuerit, tunc 

qui gessit et documenta exarari iubebit, et illa sinceris exemplis ad 

S. Congregationem Consistorialem quam primum mittet. Quod si fiat